
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 

Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 
e-mail: rmic883008@istruzione.it – pec: rmic883008@pec.istruzione.it 

sito web: www.icdonmilanicerveteri.it 
Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 
IBAN: IT 66 Q 03069 05020 100000046372 

 

 

Prot.n.          Cerveteri, 15/05/2024 

Oggetto:     determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento di un incarico consulenza sulla 
gestione amministrativa - contabile mediante sottoscrizione di un contratto di prestazione 
d’opera intellettuale temporanea  altamente qualificata dal 15-05-2024 al 31-05-2024- . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che questo istituto a causa del continuo evolversi delle problematiche relative alle 
gestione ammnistrativa-contabile ha necessità di continui confronti per fronteggiare i 
cambiamenti non prevedibili, per adattare l’ambiente scolastico e la struttura organizzativa e 
continuare nelle attività, anche modificandole in funzione degli obiettivi che di volta in volta è 
necessario definire. 
CONSIDERATO che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo  “Don Lorenzo 
Milani” di Cerveteri (Roma) reperire un esperto in consulenza anche da remoto in grado di 
supportare il personale tutto  sulle nuove procedure riguardanti la gestione amministrativo 
contabile di RICOSTRUZIONE DI CARRIERA; 
ACCERTATO che l’importo massimo di tale prestazione ammonta, per l’intera durata 
contrattuale, a complessivi € 413,20 lordo omnicomprensivo di qualsivoglia  onere e spesa; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante il “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207); 

VISTO  il  nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 
VISTE  le indicazioni operative dell’ANAC che,  tenuto  conto sia della Delibera n. 556 

del 31 maggio 2017 che del  nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36),  
ribadiscono  che restano esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche i contratti di 
lavoro autonomo stipulabili dalle amministrazioni per esigenze cui non possano far fronte con 
il personale in servizio ai sensi dell’art. 7, co. 6, D.Lgs. n. 165/01; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0003172/U del 17/05/2024 10:57

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 

Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 
e-mail: rmic883008@istruzione.it – pec: rmic883008@pec.istruzione.it 

sito web: www.icdonmilanicerveteri.it 
Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 
IBAN: IT 66 Q 03069 05020 100000046372 

 

 

VISTO  L’art. 36 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure negoziate 
sotto soglia;  
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria si è accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.);  
 
VISTO  l’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.e i. ,secondo cui:  

 per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.e i. secondo cui, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 49/50 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.e i., l’affidamento e 
l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto 
dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;  
VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed 
economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza 
rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico 
operatore; 
VISTA  L’istanza presentata dalla Dott. MICHELE MANZO attualmente in pensione; 
ESAMINATO il curriculum del soggetto proponente, acquisito sempre agli atti 
dell’istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO che l’esperto sopra indicato , possiede competenze professionali e 
specialistiche nonché ragguardevole esperienza nel settore,  dichiarate nel curriculum vitae  in 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0003172/U del 17/05/2024 10:57

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 

Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 
e-mail: rmic883008@istruzione.it – pec: rmic883008@pec.istruzione.it 

sito web: www.icdonmilanicerveteri.it 
Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 
IBAN: IT 66 Q 03069 05020 100000046372 

 

 

possesso di questa Amministrazione e che pertanto lo stesso può essere individuato quale 
destinatario dell’incarico di consulente  on line  
CONSIDERATO il carattere  fiduciario dell’ incarico; 
ACQUSITA la disponibilità dell’esperto; 
VERIFICATA altresì, che la proposta risponde alle esigenze dell’istituto; 
ACCERTATO che non è presente all’interno dell’istituto una figura professionale che 
possa svolgere con competenza il progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che per tale incarico  si prevede la copertura finanziaria con i fondi iscritti 
nella programmazione annuale 2024  al progetto  P.4.4 – Progetti per Formazione 
/Aggiornamento del personale 
DATO ATTO  che si andrà a sottoscrivere con lo stesso un contratto di prestazione d’opera ex 
artt. 2222-2238 c.c., riconducibile al modello della locatio operis, rispetto al quale assume 
rilevanza la personalità della prestazione resa dall’esecutore, il contratto    resterà   escluso 
dalla disciplina in tema di tracciabilità e pertanto non saranno  richiesti ne il Cig ne  il DURC; 
TENUTO CONTO che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della 
valutazione dei profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, 
pertanto, nessuna somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di designare la dott. MICHELE MANZO quale consulente sulla gestione  
amministrativo-contabile della scuola  ; 
3. Di stabilire che l’attività di cui sopra , da espletarsi a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto e sino al 30-05-2024, si svolgerà nei tempi e nei modi da concordare 
anche verbalmente i tra  le parti; 
4. di  indicare  il Prof. Riccardo Agresti, DS pro tempore dell’I.C. “Don L. Milani”  di 
Cerveteri (Roma),  quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31. Comma 1, 
D.Lgs 50/16 
5. di  stipulare con la Dott. MICHELE MANZO un  contratto di prestazione d’opera ex artt. 
2222-2228 c.c  , ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001, quale esperto,  con 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0003172/U del 17/05/2024 10:57

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado anche ad Indirizzo Musicale 

Cod. Mecc. RMIC883008 – 30° Distretto Scolastico - C.F. – 80208610586 
e-mail: rmic883008@istruzione.it – pec: rmic883008@pec.istruzione.it 

sito web: www.icdonmilanicerveteri.it 
Via Alessandro Scarlatti, 36 – 00052 Cerveteri - Valcanneto (Roma) 

Tel. 0647546839 
IBAN: IT 66 Q 03069 05020 100000046372 

 

 

imputazione della spesa  all’aggregato  P04 4 del Programma Annuale E. F. 2024 per un 
importo complessivo di € 413,20. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico                           
                  Prof. Riccardo Agresti 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80208610586 C.M. RMIC883008
AD653D7 - ISTITUTO COMPRENSIVO DON LORENZO MILANI

Prot. 0003172/U del 17/05/2024 10:57

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/

		2024-05-17T10:54:18+0200
	DS prof. Riccardo Agresti




